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Abstrakt (česky):

Tématem bakalářské práce je komparace dramatu Bouře Alexandra Nikolajeviče

Ostrovského a libreta k opeře Káťa Kabanová skladatele Leoše Janáčka. Stručně shrnuje

vznik, první uvedení a přijetí obou děl, krátce charakterizuje děj a hlavní postavy původního

díla. Následně práce zkoumá okolnosti vzniku libreta, hledá odpověď na otázku, proč si Leoš

Janáček vybral drama Bouře jako předlohu pro svoji operu. Hlavním cílem práce je srovnání

děje a postav obou děl se zaměřením na hlavní postavu Káťu Kabanovou. Na závěr se práce

snaží zodpovědět otázky, proč došlo ke změnám v libretu oproti původní předloze, jaký smysl

tyto úpravy měly a co k nim autora vedlo.

Abstract (in English):

The topic of this thesis is The Comparison of Drama The Storm by Alexander

Nikolayevich Ostrovsky and Libretto to Opera Katya Kabanová by composer Leoš Janáček. It

summarises the creation, the premiere and the reception of both pieces of art, shortly

describes the story, the main characters of the original work of art. Then, the thesis studies the

circumstances of the creation of libretto, seeks the answer to the question why Leoš Janáček

chose to write an opera based on drama The Storm. The main target of the thesis is the

comparison of the story and the characters of both pieces of art with the focus on main

character Katya Kabanová. In the end, the thesis tries to answer the questions why the libretto

was changed as opposed to the original piece of art, what was the meaning of those changes

and what influenced the author to make them.
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1. Úvod
Bakalářská práce, která nese název Komparace dramatu Bouře a libreta k opeře Káťa

Kabanová, je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje dramatu Bouře

(1859), jehož autorem je ruský dramatik A. N. Ostrovskij – to později posloužilo jako

předloha českému hudebnímu skladateli Leoši Janáčkovi při tvorbě opery Káťa Kabanová

(1921). V této kapitole popisuji vznik dramatu, první uvedení a přijetí v Rusku a u nás.

Stěžejním tématem první kapitoly, kterou považuji pro následnou komparaci za důležitou, je

rozbor děje, postav a výrazných motivů dramatu, tedy motivu řeky Volhy a bouře.

Při tvorbě první kapitoly jsem čerpala z ruských studií, které se věnují rozebíranému

dramatu, zejména z práce A. I.Revjakina1 a stati N. A.Dobroljubova2.V podkapitole,

informující o recepci dramatu Bouře pro mne byla nepostradatelným zdrojem dobová

periodika. Při samotném rozboru díla jsem pracovala s českým překladem dramatu z roku

1918, pořízeným Vincencem Červinkou3, jelikož právě tento překlad posloužil Leoši

Janáčkovi při psaní libreta a komponování opery Káťa Kabanová.

V následující kapitole uvádím okolnosti vzniku libreta, první uvedení a přijetí

skladatelovy šesté opery a krátce zmiňuji další ruská díla, která inspirovala tvorbu Leoše

Janáčka. V této kapitole čerpám z prací českých muzikologů, kteří se věnují životu a dílu

skladatele. Nejvíce přínosnými se ukázaly studie Bohumíra Štědroně4 a Jaroslava Vogela5.

Klíčovým zdrojem byla korespondence Leoše Janáčka s přáteli a dobová kritika.

Obsahem třetí kapitoly, která je vyústěním dvou předchozích, se stala samotná

komparace dramatu Bouře a libreta k opeře Káťa Kabanová. Zde se snažím poukázat a

zdůvodnit změny, které skladatel provedl v původním textu a také zmiňuji stěžejní motivy v

hudební složce, které také charakterizují děj a jednání postav. Při komparační práci jsem

využila český překlad dramatu Bouře Vincence Červinky a libreto k opeře z roku 1961; pro

muzikologickou část jsem pracovala s partiturou k opeře Káťa Kabanová a záznamem

1 РЕВЯКИН, Александр Иванович. Гроза А. Н. Островского. Москва: Государственное
учебно-педагогическое издательство Министерства просвещения РСФСР, 1962.
2 ДОБРОЛЮБОВ, Николай Александрович. Статьи об Островском. Москва: Государственное
издательство художественной литературы, 1956.
3 OSTROVSKIJ, Alexandr Nikolajevič. Bouře. Praha: J. Otto,1918.
4 ŠTĚDROŇ, Bohumír. Leoš Janáček. Vzpomínky, dokumenty, korespondence a studie. Praha: Editio
Supraphon, 1986.
5 VOGEL, Jaroslav. Leoš Janáček. Praha: Academia Praha, 1997.
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audiopořadu Akademie Českého rozhlasu Vltava6, ve kterém dirigent Robert Jindra analyzuje

Janáčkovu šestou operu.

Snažím se dokázat, že změny, které Janáček provedl v původním textu nebyly náhodné, ale

přinesly posun ve vyznění celého díla, užší zaměření na konflikt hlavní hrdinky, než je tomu u

Ostrovského předlohy.

6 Akademie [rozhlasový pořad]. ČRo Vltava, 20. 3. 2013, 20:00.
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2. Drama Bouře
V následující kapitole se budu věnovat vzniku dramatu Bouře, jeho uvedení a přijetí.

Nastíním děj Ostrovského hry, strukturován bude po jednotlivých dějstvích. Zanalyzuji

jednání stěžejních postav, jejich charaktery a postavení v celém dramatickém konfliktu.

Pro analýzu byl vybrán překlad Vincence Červinky z roku 1918, jelikož se stejným překladem

pracoval Leoš Janáček při tvorbě libreta k opeře Káťa Kabanová.

2.1. Vznik Bouře
Ostrovského drama Bouře vznikalo mezi červencem a říjnem roku 1859. Bezprostřední

inspiraci pro drama autor získal při literární expedici, organizované Ministerstvem námořnictví,

která směřovala k pramenům Volhy. Členové expedice měli sledovat život, zvyky, mravy

obyvatel, žijících v této oblasti. Kromě autora Bouře se cesty zúčastnili také spisovatelé A. F.

Pisemskij, A. A. Potěchin, S. V. Maksimov a další. 7

Ostrovskij poznal život lidí nejen z kupeckého prostředí, sledoval burlaky při práci,

besedoval s lidmi z různých sociálních vrstev: s popy, učiteli, kupci, rybáři. K napsání Bouře

ho krom jiného patrně inspirovalo okolí měst a městeček, která při cestě navštívil: Kostroma,

Toržok, Nižnij Novgorod, Rybinsk, Kiněšma, Tver a další. Příroda, kostely, bulváry vedoucí k

řece Volze i výhled na ni Ostrovskému učaroval.

Jako námět pro dílo bývá často uváděna následující událost: Ve městě Kostromě

spáchala roku 1859 skokem do Volhy sebevraždu Alexandra Pavlovna Klykova, která se

nešťastně zamilovala do poštovního úředníka. V povahách rodinných příslušníků Alexandry

někteří literární vědci nacházeli téměř totožné rysy s postavami dramatu. Její tchýně byla

podobně despotická žena jako v dramatu Marfa Kabanová; manžel, stejně jako Tichon Kaban,

byl tichý, unylý muž.8 Tato informace o převzetí námětu je ale mylná, jak ve své studii o

Ostrovském uvádí Michail Lobanov. Všiml si totiž, že hra Bouře byla dokončena 9. října 1859,

ale sebevražda Alexandry Klykové se udála o více než měsíc později, 10. listopadu 1859. 9

V. J. Lakšin ve své studii uvádí jako inspiraci pro vytvoření postavy Katěriny herečku

Malého divadla, L. P. Kosickou, do které byl spisovatel zamilován. Když mu vyprávěla o svém

7 РЕВЯКИН, Александр Иванович. Гроза А. Н. Островского. Москва: Государственное
учебно-педагогическое издательство Министерства просвещения РСФСР, 1962, c. 23.
8 РЕВЯКИН, Александр Иванович. Гроза А. Н. Островского. Москва: Государственное
учебно-педагогическое издательство Министерства просвещения РСФСР, 1962, c. 32.
9 ЛОБАНОВ, Михаил Петрович. Островский. Москва: Молодая гвардия, 1989, c. 125.
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životě, poznamenal si její vyprávění: „А мне лукавый-то шепчет таким ласковым голосом

- и представляется мне - то и тo. Прежде, когда я жила у маменьки, да и здесь сначала

представлялось мне и снится тоже, или птицей летаю."10 To jej inspirovalo při tvorbě

monologu hlavní hrdinky v prvním dějství, kdy vypráví o svém životě v době, kdy ještě byla

svobodná a šťastná. Viděl totiž v Kosické svou Katěrinu, mravně čistou a skromnou ženou.

2.2. První uvedení dramatu v Rusku

[…]


Po Kátině přiznání se strhne mohutná bouře, k vyjádření vygradované atmosféry

Janáček používá spojení motivů deště, tragického prožitku a útěku hlavní hrdinky142 (viz

Příloha č.16).
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138 JANÁČEK, Leoš. Káťa Kabanová. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1961, s. 64.
139 JANÁČEK, Leoš. Káťa Kabanová. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1961, s. 64.
140 JANÁČEK, Leoš. Káťa Kabanová. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1961, s. 64.
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142 Akademie [rozhlasový pořad]. ČRo Vltava, 20. 3. 2013, 20:00.
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 Následující rozmluvu Kuligina a Kabanova o minulých událostech skladatel nahrazuje

několika velmi krátkými zvoláními Tichona a Glaši, kteří Káťu hledají a rozhodnutím dvojice

Kudrjáš-Varvara utéct „v Moskvu-matičku!"143

Skladatel v posledním jednání zaměřil svoji pozornost především na rozloučení Káti s

Borisem a smířením se s koloběhem života: „Ptáčci přiletí na mohylu…vyvedou mláďata.. a

kvítka vykvetou..."144, tím se v libretu loučí se životem, hudební složka opakujícími se údery v

tympánech evokuje tlukot srdce145(viz Příloha č.17). Tento moment se jeví jako smíření hrdinky

se smrtí a osudem, kdežto její poslední slova dramatu nepůsobí jako pokora, ale daleko

tragičtěji a zoufaleji, když se v nich loučí s Borisem: „Příteli můj! Radosti moje! Sbohem!"146

Janáček opět odstranil množství replik, týkajících se hledání hlavní hrdinky, a zejména invektiv

Kabanichy: „Jaká to je bylinka! Jak chce svou povahu ukázat!"147; a jejích příkazů směřovaných

Tichonovi, kterých se nevzdává ani v momentech, kdy je Katěrinina smrt zřejmá: „Prokleju tě,

půjdeš-li tam!"148

Když Dikój přináší mrtvou Katěrinu z Volhy, ozve se motiv řeky, tentokrát v hoboji149

(viz Příloha č.18).

Po cynických úklonách Kabanichy: „Děkuji vám, děkuji vám, dobří lidé, za úslužnost!"150opět

zaznívá zmíněný tragický motiv.

Janáček neusiloval o popis dobových reálií, barvité líčení kupeckých poměrů, nekladl

přílišný důraz ani na křesťanství, ale šlo mu o upřednostnění hlavní hrdinky a jejího konfliktu.

Smysl změn, které autor libreta provedl, tkví především ve snaze o co největší vysunutí

hlavní hrdinky do popředí, zaměření se na průběh její tragédie. Tím skladatel dosáhl toho, že

čtenáře zbytečně nerozptylují příběhy, názory a repliky vedlejších postav, ty autor postavil spíše

do kontrastu vůči Katěrině, pro zdůraznění její až úzkostlivé mravní čistoty, která stojí v opozici

vůči často omezeným a smýšlením zaostalým obyvatelům města, kteří však nemají nikterak

narušovat dynamický spád děje.

Podobnou interpretaci nabízí Miloslav Pospíšil: „Kátin osud učinil [Janáček] ústředním

motivem a z ostatních mravoličných obrazů převzal pouze to, co bylo z dramatického hlediska

143 JANÁČEK, Leoš. Káťa Kabanová. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1961, s. 66.
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nezbytné. Koncepce Ostrovského je mravoličně realistická, kdežto koncepce Janáčkova je ve

všem všudy tragická."151

Skladatel díky své invenci dosáhl vytvoření svižného, gradujícího libreta a výstižného

zhudebnění, díky čemuž se opera stala jednou z jeho nejhranějších.
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5. Závěr
Hlavním cílem bakalářské práce bylo srovnání děje a postav obou děl se zaměřením na

hlavní postavu Káťu Kabanovou. Pro komparaci bylo nezbytné nejen zjistit důvody a

okolnosti, kvůli kterým si Leoš Janáček vybral jako předlohu pro svoji šestou operu právě

Ostrovského dílo, ale zejména provést analýzu původního textu, aby bylo možné vysledovat

změny v libretu. Při analýze byly ukázány možnosti výkladu Ostrovského díla, charakterové

vlastnosti, vzájemné podobnosti, specifika a zvláštnosti jednajících postav, byly vytyčeny

stěžejní momenty dramatu a také zásadní motivy, které se vyskytují v celém díle.

Na základě těchto zjištění jsem poukázala na změny, které skladatel v původním textu

provedl. Zejména celé dílo zestručnil, což se mu podařilo hlavně díky značným škrtům, které

byly pro jeho tvůrčí práci s předlohami typické. Dále odstranil řadu popisných scén, čímž dílo

částečně vymanil z deskripce ruských reálií a zredukoval počet jednajících postav, což

provedl jejich sjednocením, upozaděním nebo úplným vyškrtnutím. Díky těmto zásahům do

kompozice skladatel dosáhl zkrácení původní předlohy z pěti jednání na tři.

Jak bylo dokázáno, smysl těchto změn tkvěl především v zaměření se na lidský

konflikt hlavní hrdinky a vysunutí jej do popředí. Janáček se nesnažil o popis kupeckých

poměrů, či dobových reálií, které stojí v popředí v díle Ostrovského. Dalším typickým

prostředkem, který Janáček v opeře Káťa Kabanová použil, byly často opakované hudební

motivy, kterými charakterizoval jednající postavy, události a navodil tak velmi sugestivní

atmosféru, kterou celý děj výstižně dokreslil.

Vzniklo tak dílo, které je svébytné, stojí na hranici dvou kultur a uměleckých druhů a

zajímavým způsobem se vyrovnává s inspirací ruskou kulturou.
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