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Komparace dramatu Bouře a libreta k opeře Káťa Kabanová

(Comparison of drama The Storm and libretto to opera Katya

Kabanova)

Práce Lenky Zoubkové je pěkným příkladem interdisciplinárního výzkumu – vznikla na pomezí

literární interpretace, kulturologie a muzikologie, navíc bylo vytvářena s rozmyslem, neuspěchaně a

postupně krystalizovala. Oceňovala jsem také, že si Zoubková našla vlastní, originální téma, týkající se

sice známé osobnosti A. N. Ostrovského, nabízející však pro ni další možnosti bádání na styku ruské a

české kultury. Hlavním cílem bakalářské práce se stala komparace Ostrovského dramatu Bouře a

Janáčkova libreta k vlastní opeře Káťa Kabanová, srovnání děje a postav v obou dílech, přičemž hlavní

pozornost byla soustředěna na ústřední postavu, Káťu Kabanovou, v níž Zoubková nalezla klíčové

významové dění obou děl. Autorka se však nezastavila u čistě filologické analýzy a pokračovala ve své

komparativní práci i do oblasti muzikologické – k pokusu o zhodnocení hudebních složek Janáčkova

operního děla, vystihujícího kvality slovesné předlohy po svém (viz též partitura v příloze).

Práce je rozdělena do tří hlavních částí, které jasně rozčleňují látku: první se věnuje vzniku

Ostrovského Bouře, druhá Janáčkovu Libretu, třetí je zaměřena na srovnání obou těchto textů a

opery. Autorka se snaží o výstižné a komplexní nasvícení daného předmětu zkoumání. V první části si

autorka klade za cíl nastínit celkovou interpretaci hry. Autorka se zaměřila zejména na charakteristiku

jednotlivých postav, nejen ústředních, ale i těch okrajovějších, neboť teprve z jejich vzájemné

interakce vyplývá celkové významové dění textu. Rozbor děje a jeho klíčového konfliktu je zásadním a

nezbytným krokem odtud se budou odvíjet další stupně komparace následujících kapitol práce.

Vycházela při tom zejména z vlastního čtení a chápání dramatu, dále se opírá o interpretace

Dobroljubova, Revjakina ad. V neposlední řadě v této kapitole líčí také přijetí Ostrovského dramatu u

nás a v Rusku.

Druhá část si klade za cíl bližší ohledání okolností vzniku libreta: Janáček pořídil text libreta sám,

opíral se přitom o již publikovaný překlad V. Červinky (1918), za 2 roky byla hotova opera. Zoubková

doplňuje okolnosti vzniku děl, některé biografické detaily a další fakta (Janáčkův zájem o ruský

prostor a vazby k němu). Symetricky k první kapitole zhodnocuje též dobové uvedení a přijetí opery.

Těmito informacemi čtenáře nezahlcuje, tvoří ústrojnou složku jejího výkladu.

Stěžejní část práce tvoří třetí kapitola, tedy samotná analýza tří „textů“ (v Lotmanově terminologii):

původního dramatu, libreta a opery samotné, tedy textu díla hudebního. K analýze posledního

předurčuje Zoubkovou její studium na konzervatoři. Velmi zdařilé je její vyhodnocení posunů a

transformací vnitřních složek děl. Zde se ukazuje zařazení dvou předchozích částí jako smysluplné a

funkční, autorka zužitkovává poznatky jak literárněhistorické a interpretační, tak znalosti z oblasti

hudební vědy. Tři zvolená díla skutečně představují výrazné „modely“. Na základě důkladné

komparace autorka poukázala na posuny, které skladatel v původním textu provedl: celé dílo

zestručnil, což se mu podařilo hlavně díky značným škrtům, které byly pro jeho tvůrčí práci s

předlohami typické. Dále, jak říká „odstranil řadu popisných scén, čímž dílo částečně vymanil z

deskripce ruských reálií a zredukoval počet jednajících postav, což provedl jejich sjednocením,

upozaděním nebo úplným vyškrtnutím. Díky těmto zásahům do kompozice skladatel dosáhl zkrácení

původní předlohy z pěti jednání na tři.“ (s. 39) Smysl těchto změn tkvěl podle autorky především

v tom, že Janáček jako stěžejní chápal „lidský konflikt hlavní hrdinky a vysunutí jej do popředí.

Janáček se nesnažil o popis kupeckých poměrů, či dobových reálií, které stojí v popředí v díle

Ostrovského. Dalším typickým prostředkem, který Janáček v opeře Káťa Kabanová použil, byly často

opakované hudební motivy, kterými charakterizoval jednající postavy, události a navodil tak velmi

sugestivní atmosféru, kterou celý děj výstižně dokreslil“ (tamtéž).

Pro komparaci bylo nezbytné provést důkladnou interpretační práci, která si vyžaduje znalosti

z různých oblastí lidské umělecké činnosti. Styl, který pro svůj výklad Zoubková zvolila, je

nebombastický, neokázalý, lakonický. Brání se zbytečným opakováním, vyniká hutností a stručností,

některé drobné stylistické lapsy nic nemění na celkovém dojmu. Pozoruhodným způsobem se

pokusila o srovnání uměleckých prostředků v módu slovesném a hudebním (kritika v druhé oblasti

však náleží příslušným odborníkům). Ve sféře literární: něco dlužna zůstala fázi heuristické, méně

stručná mohla být v oblasti recepce (možnost rozšíření?), obšírněji mohla naznačit zapojení

Ostrovského Bouře do širšího kontextu jeho tvorby (či ruského dramatu), co ale potřeba zmínit

zejména: odborná literatura je až příliš výběrová.

Přes zmíněné výhrady (místy také slabá propojenost částí, nerozvinutí některých nápadů,

vycházejících zvláště z první, interpretační části, upozadění překladatelské vrstvy a drobné stylistické

neohrabanosti) podle nás práce Zoubkové naprosto splňuje požadavky kladené na tento typ textu,

zvláště díky závěrům a poznatkům soustředěným v 3. kapitole. Práci k obhajobě doporučuji a

navrhuji známku výborně.

V Praze dne 10. 8. 2017

Mgr. Hana Kosáková, Ph.D.